
Cíl 3 – Operační program přeshraniční spolupráce                              
Česká republika – Polská republika 2007-2013

Základní informace o programu 

17. června 2009



2

Přeshraniční spolupráce

Projekty přeshraniční spolupráce – důležité charakteristiky:
- podporují rozvoj daného pohraničí dle konkrétního programu,
- přínosy z projektu musí mít prokazatelně obě strany hranice = přeshraniční

dopad 
- na společném projektu se podílí z každé země alespoň jeden partner.

Partneři musí splnit alespoň dvě z těchto kritérií
spolupráce:

1) Společná příprava - plánování projektu
2) Společná realizace projektu – plán aktivit, harmonogram, propagace
3) Společný personál projektu – podílí se na podstatných aktivitách projektu
4) Společné financování projektu - podíl partnerů z druhého státu je ve výši 

min.1% z celk. způsobilých výdajů projektu



3

Specifika programu

Řídící orgán 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - zodpovědný za celkovou realizaci, 

vydává Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

O přidělení dotace rozhoduje Monitorovací výbor – zasedání MV dle potřeby, 
zpravidla 1x až 2x ročně

Výše podpory
celkové finanční prostředky pro období 2007-2013 z ERDF 219,46 mil. EUR
85% z ERDF ( Evropský fond pro regionální rozvoj ) + 
5 % ze státního rozpočtu v případě českých partnerů

V rámci programu budou realizovány projekty od minimální výše podpory z 
ERDF 30.000 EUR. 
Maximální výše není určena.
od 2.000 – 30.000 EUR - fond mikroprojektů – správci jsou euroregiony



4

Dokumenty a zdroj informací

www.cz-pl.eu

http://www.strukturalni-fondy.cz

Programový dokument

Programový dodatek

Příručka pro žadatele – od 15.6. nové vydání

Příručka pro příjemce dotace



5

Vhodní žadatelé

Zaměření na veřejný a neziskový sektor

Právnické osoby, a to:

a) veřejnoprávní nebo
b) ovládané veřejnoprávními právnickými osobami nebo
c) založené nikoli k dosažení zisku (nezisková).

Kraje, obce, svazky obcí, Euroregiony, organizace zřizované státem, 
kraji, obcemi, nestátní neziskové organizace, vzdělávací a výzkumné
instituce, hospodářské komory a další. 

Seznam vhodných žadatelů naleznete v Příručce pro žadatele v 
příloze č. 3.

Lead partner resp. jeho projektoví partneři však nemusí nutně sídlit v dotačním 
území. Projekt ale musí mít dopad na dané dotační území a musí přispívat k 
trvalému rozvoji společného pohraničí.



6

Dotační území

České kraje: Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Moravskoslezský a Olomoucký
Polské regiony: jeleniogórsko-wałbrzyský, opolský, rybnicko-jastrzębský a bielsko-bialský
Lead partner resp. jeho projektoví partneři však nemusí nutně sídlit v dotačním území. Projekt ale 
musí mít dopad na dané dotační území a musí přispívat k trvalému rozvoji společného pohraničí.



7

Princip vedoucího partnera

Princip vedoucího partnera - partneři projektu si mezi 
sebou zvolí vedoucího partnera, který převezme hlavní
odpovědnost za všechny úkoly spojené s realizací
projektu: 

– koordinaci přípravy projektu

– kompletaci žádosti a její předložení

– management projektu a zpracování zpráv

– správu a řádné nakládání s prostředky EU



8

Na jaké aktivity můžete žádat podporu

Prioritní osa 1 – Posilování dostupnosti, ochrana životního 
prostředí a prevence rizik

Oblast podpory 1 – Posilování dostupnosti 
( již se nepřijímají žádosti !)

zlepšení stavu infrastruktury a dopravní obslužnosti v česko-polské
příhraniční oblasti 

Oblast podpory 2 – Ochrana životního prostředí
zlepšení stavu a kvality životního prostředí v česko-polské
příhraniční oblasti

Oblast podpory 3 – Prevence rizik 
zlepšení bezpečnosti v česko-polské příhraniční oblasti



9

Na jaké aktivity můžete žádat podporu

Prioritní osa 2 – Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a 
cestovního ruchu

Oblast podpory 1 – Rozvoj podnikatelského prostředí
zvyšování konkurenceschopnosti podniků v česko-polské
příhraniční oblasti

Oblast podpory 2 – Podpora rozvoje cestovního ruchu
rozšíření nabídky cestovního ruchu v česko-polské příhraniční
oblasti

Oblast podpory 3 – Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání
zvyšování znalostí a dovedností obyvatel v česko-polské
příhraniční oblasti



10

Na jaké aktivity můžete žádat podporu

Prioritní osa 3 – Podpora spolupráce místních společenství

Oblast podpory 1 – Územní spolupráce veřejných institucí
posilování přeshraničních vazeb institucí poskytujících veřejné
služby

Oblast podpory 2 – Podpora společenských, kulturních a 
volnočasových aktivit
posilování přeshraničních vazeb obyvatelstva

Oblast podpory 3 – Fond mikroprojektů
posilování přeshraničních vazeb obyvatelstva



11

Aktuální stav čerpání prioritních os

Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik 
Oblasti podpory:                                                zbývá
1.1 Posilování dostupnosti  (41 697 276 EUR)    ( 0,00 – 0,0 % ) – VYČERPÁNO !
1.2 Ochrana životního prostředí (17 556 747 EUR)    ( 5 290 829,43 – 30,1 % )
1.3 Prevence rizik  (10 972 967 EUR)    ( 3 839 743,98 – 35,0 % )

Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu
Oblasti podpory:
2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí (10 972 968 EUR)     ( 9 634 535,88 – 87,8 % )
2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu  (59 254 023  EUR)    ( 22 061 752,72 – 37,2 % )
2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání (8 778 373  EUR)  ( 7 629 315,47 – 86,9 % )

Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství
Oblasti podpory:
3.1 Územní spolupráce veřejných institucí (6 583 780 EUR)   ( 6 108 702,99 – 92,8 % )
3.2 Podpora společ., kult. a volnočas. aktivit  (6 583 781 EUR) ( 1 060 169,58 – 16,1 % )
3.3 Fond mikroprojektů (43 891 869 EUR) ( 0,00 – 0,0 % )

Celkem finanční prostředky z ERDF 219 459 344 EUR



12

Financování

Minimální dotace na projekt je 30.000 EUR z ERDF
< 30.000 EUR → správce Fondu mikroprojektů - Euroregion Nisa

http://www.neisse-nisa-nysa.org

Způsobilost výdajů dle Pravidel způsobilých výdajů pro 
programy spolufinancované ze strukturálních fondů a 
Fondu soudržnosti na programové období 2007-2013 

http://www.strukturalni-fondy.cz/rps/pravidla-zpusobilosti-
vydaju-pro-obdobi-2007-2013

Pomoc při orientaci v problematice způsobilých výdajů:

Programový dodatek nebo Příručka pro žadatele



13

Financování
Časová způsobilost výdajů

a) výdaje vzniklé před registrací projektu do informačního 
systému
max. 5% celkových způsobilých výdajů projektu. Mohou 
vzniknout nejdříve 1.1.2007. Typ přípravných výdajů (příprava 
projektové žádosti, cestovné k partnerovi, nelze pořídit 
vybavení, majetek nebo zásoby)

b) výdaje vzniklé po registraci
o registraci je Vedoucí partner písemně vyrozuměn JTS 
(Společným technickým sekretariátem)
Není možné financování již ukončených projektů (ukončených 
aktivit)



14

Financovánímax. 85 %  ERDF + 5% státní
rozpočet + vlastní podíl partnerů
10% ze způsobilých výdajů

podpora vyplácena zpětně
- partneři musí zajistit financování
projektu

finanční přiměřenost projektu
výdaje projektu v přiměřeném 
vztahu k finančnímu vybavení
programu i k přeshraničnímu
dopadu. 
odpovídají cenám v místě
obvyklých a platných v době
realizace projektu

85%

5%

10%

ERDF

Státní rozpočet ČR

Spolufinancování



15

Zadávání veřejných zakázek

Čeští kooperační partneři postupují podle zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

Pokud se v konkrétním případě nevztahuje povinnost 
postupovat při zadání zakázky podle výše zmíněného 
zákona, použije partner postup uvedený v příloze 
Příručky pro příjemce dotace kap 4.2.

Kontrolor (CRR ČR – Centrum pro regionální rozvoj) 
musí být o zadávání veřejné zakázky informován a má
právo se procedur účastnit.



16

Veřejná podpora

Může obsah projektu zakládat veřejnou podporu?
Projekt narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž.
Poskytnutím dotace by partner získal neoprávněnou výhodu v ekonomické
činnosti vůči ostatním ekonomickým subjektům působícím na společném 
trhu EU. 
Jsou to v podstatě komerční aktivity, je jedno, zda jsou nabízeny za úplatu 
nebo bezplatně a zároveň jsou nebo by mohly být na volném trhu nabízeny 
i jinými ekonomickými subjekty.

Další informace v Příručce pro žadatele.
Doporučujeme konzultovat s JTS nebo Krajskými úřady.

Řešení – např.:
Úprava projektu - oddělení daných aktivit
Pravidlo de minimis - celková výše podpory de minimis poskytnutá jednomu 

podniku nesmí přesáhnout v rámci tří po sobě následujících let (fiskální rok 
používaný pro daňové účely) souhrnnou částku €200 000; vázána na 
jednotlivé příjemce, nikoli na celý projekt



17

Na koho se obrátit

Společný technický sekretariát (JTS) 
v Olomouci

Jeremenkova 40B
779 00 Olomouc
tel. 587337710-20

Příjem žádostí
Zasílání informací o registraci projektu 
Konzultace a pořádání informačních seminářů
Pomoc při vyhledávání projektového partnera



18

Na koho se obrátit

Liberecký kraj
Krajský úřad Libereckého kraje
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
Oddělení přípravy a řízení projektů
U Jezu 642/2a
CZ-461 80 Liberec 

Poskytování konzultací k projektovým záměrům
Podílí se na hodnocení projektů
Ověřuje soulad projektu s Programem rozvoje LK
Příprava informačních seminářů



19

Na koho se obrátit

Centrum pro regionální rozvoj
Pobočka Liberec

Tř. Milady Horákové 185/66
460 06  Liberec 

Konzultace ke způsobilým výdajům
Konzultace k náležitostem dokladování
Kontrola způsobilosti výdajů projektu, příjem průběžných 
a závěrečných zpráv
Kontrola na místě a další činnosti v průběhu realizace
projektu



20

Kde hledat informace

www.cz-pl.eu

www.strukturalni-fondy.cz

www.kraj-lbc.cz/rozvoj

www.crr.cz



21

Aktuality

Zasedání Monitorovacího výboru proběhne v 
dubnu 2010.
Podávání žádostí do 20.11.2009

! Nové vydání Příručky pro žadatele – platnost od 
15.června 2009 !



22

Děkuji za pozornost.

Dana Rychterová

Tel.: 485 226 416 

dana.rychterova@kraj-lbc.cz

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2


